
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 71,682 55,250 16,432

1.기타 교직원보수 53,824 43,512 10,312

1.교직원대체인건비 53,824 43,512 10,312

1.기간제교원인건비 53,824 43,512 10,312

1.기간제교원인건비 51,662 42,431 9,231
(성립전)정원외기간제교원인건비 : 

3,077,000원*3월=
9,231,000

2.기간제교원법정부담금 2,162 1,081 1,081
(성립전)정원외기간제교원법정부담금 : 

360,250원*3월=
1,081,000

2.교직원 복지 및 역량강화 17,858 11,738 6,120

1.교직원역량강화 11,640 8,600 3,040

1.직무연수 3,500 2,500 1,000

1.일반수용비 2,097 2,500 -403 교육경비 : -403,000원*1회= -403,000

2.교육운영비 1,403 0 1,403 연수교재구입 : 1,403,000원*1회= 1,403,000

3.자율연수 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 퇴직연수 경비 : 800,000원*1회= 800,000

4.교육과정운영내실화지원 5,500 5,500 0

1.여비 0 4,000 -4,000 행사경비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.교육운영비 5,500 1,500 4,000 행사경비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

5.에듀테크 멘토링 운영 1,000 0 1,000

1.기타수당 400 0 400 (성립전)강사비 : 100,000원*2시간*2명= 400,000

2.교육운영비 280 0 280 (성립전)도서비 : 20,000원*4권= 80,000

(성립전)APP 구입비 : 50,000원*4명= 200,000

3.목적사업업무추진비 320 0 320 (성립전)교사 협의회 : 20,000원*4명*4회= 320,000

6.중등교장 자격연수 멘토링 연수 운영 240 0 240

1.일반수용비 240 0 240
(성립전)멘토링 연수 운영 : 240,000원*1

회=
240,000

2.교직원복지 6,218 3,138 3,080

2.특근매식 4,218 1,138 3,080

1.교직원복지비 4,218 1,138 3,080 특근매식 : 5,500원*70명*8월= 3,080,000

2.학생복지/교육격차 해소 764,052 611,487 152,565

1.급식 관리 547,520 465,889 81,631
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1.학교급식운영 547,520 465,889 81,631

1.영양사인건비 4,245 0 4,245

1.기간제근로자인건비 3,831 0 3,831
(성립전)영양실무사대체인건비 : 

1,915,500*2월=
3,831,000

2.기간제근로자법정부담금 414 0 414
(성립전)영양실무사대체법정부담금 : 

206,980원*2월=
414,000

2.조리원인건비 44,075 41,336 2,739

2.기간제근로자인건비 4,875 2,136 2,739
(성립전)조리원대체인건비(목) : 

1,722,000원*1월=
1,722,000

(성립전)조리원대체인건비(목) : 97,000원

*2명=
194,000

(성립전)조리원대체인건비(목) : 823,000

원*1월=
823,000

3.급식운영비 482,600 417,953 64,647

1.일반수용비 20,950 27,150 -6,200
급식기구 구입 및 수선비 : -350,000원*10

회=
-3,500,000

급식소모품 구입비 : -1,000,000원*7회= -7,000,000

급식소모품 구입비(보) : 860,000원*5회= 4,300,000

2.전기요금 5,000 0 5,000 전기요금(보) : 500,000원*10월= 5,000,000

3.상하수도료 5,000 0 5,000 상하수도료(보) : 500,000원*10월= 5,000,000

5.급식용식재료비 432,950 372,603 60,347 식재료비 : 3,072,200원*5월= 15,361,000

친환경농산물지원비 : 2,108,400원*5월= 10,542,000

식재료비(기숙사) : -7,106,000원*1회= -7,106,000

(성립전)유정란 지원비 : 2,100,000원*1학

기=
2,100,000

유정란 지원비 : 245,000원*5월= 1,225,000

식재료비(보) : 152,900원*25명*10월= 38,225,000

7.비품구입비 500 0 500 급식비품구입 : 250,000원*2회= 500,000

5.저탄소환경급식 운영 10,000 0 10,000

1.기타수당 500 0 500 (성립전)강사비 : 250,000원*2회= 500,000

2.급식용식재료비 3,000 0 3,000 (성립전)식재료 구입비 : 100,000원*30주= 3,000,000

3.교육운영비 6,200 0 6,200 (성립전)캠페인 활동비 : 100,000원*2팀= 200,000

(성립전)그린아나바다장터 운영비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전)연수 및 자료제작 등 : 320,000원

*5회=
1,600,000

(성립전)교과수업활동비 : 500,000원*2회= 1,000,000
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(성립전)동아리활동비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

2.기숙사 관리 117,634 83,920 33,714

1.기숙사운영 117,634 83,920 33,714

1.기숙사운영비 61,562 45,712 15,850

2.일반수용비 15,800 10,800 5,000
시설장비유지관리비(수) : 1,000,000원*5

회=
5,000,000

3.전기요금 10,440 6,440 4,000 전기요금(수) : 800,000원*5회= 4,000,000

4.상하수도료 6,880 3,880 3,000 상하수도요금(수) : 600,000원*5회= 3,000,000

6.교육운영비 19,250 15,400 3,850 간식비 : 38,500원*10명*10회= 3,850,000

3.기숙사프로그램운영비 17,864 0 17,864

1.교육운영비 17,864 0 17,864 문화탐방 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

학생교류 행사비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

기숙사자치회 운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

자율동아리 지원비 : 250,000원*4회= 1,000,000

외부 체험활동비 : 2,000,000원*4회= 8,000,000

기숙사 학력증진비 : 966,000원*4회= 3,864,000

3.보건관리 31,451 30,531 920

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,227 13,307 920

3.보건실운영 3,450 3,450 0

1.일반수용비 1,450 1,250 200 보건실 운영 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 0 100 -100 의료기기 구입 : -100,000원*1회= -100,000

4.비품구입비 0 100 -100 보건실기구 확충 : -100,000원*1회= -100,000

4.안전및양성평등교육 2,620 2,800 -180

1.운영수당 2,220 2,400 -180 학생심폐소생술강사비 : -180,000원*1회= -180,000

6.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)흡연예방 프로그램 물품 구입 : 

250,000원*4회=
1,000,000

(성립전)금연서약 참여 감식비 : 12,500원

*8종*1회=
100,000

4.학생복지 67,447 31,147 36,300
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1.학생복지운영 67,447 31,147 36,300

3.학생교복구입 36,300 0 36,300

1.학생복지비 36,300 0 36,300 (성립전)교복 구입 : 300,000원*121명= 36,300,000

3.기본적 교육활동 374,147 264,522 109,625

1.교과 활동 222,727 159,592 63,135

1.교과활동지원 159,060 115,260 43,800

2.보결수업관리 2,000 0 2,000

1.기타수당 2,000 0 2,000 보결수당 : 20,000원*100회= 2,000,000

3.보충과정운영 22,800 0 22,800

1.기타수당 18,240 0 18,240 (성립전)강사비(보충) : 38,000원*60차시= 2,280,000

(성립전)강사비(심화) : 57,000원*280차시

=
15,960,000

2.교육운영비 4,560 0 4,560 (성립전)간식비 : 6학급*390,000원= 2,340,000

(성립전)교재교구 구입비 : 6학급*370,000

원=
2,220,000

11.학력향상도전학교 운영 17,000 0 17,000

1.기타수당 15,960 0 15,960 (성립전)강사료 : 57,000원*40시간*7과목= 15,960,000

2.목적사업업무추진비 1,040 0 1,040 (성립전)협의회비 : 16,250원*8명*8회= 1,040,000

12.기초학력쑥쑥테마캠프 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900 (성립전)과학캠프 교통비 : 32,000원*5명= 160,000

(성립전)과학캠프 식비 : 16,000원*5명*2

식 =
160,000

(성립전)과학캠프 교구비 : 57,600원*5명

*1회=
288,000

(성립전)사회캠프 교통비 : 23,000원*4명

*2회=
184,000

(성립전)사회캠프 식비 : 16,000원*4명*2

식=
128,000

(성립전)사회캠프 교구비 : 40,000원*4명

*2회=
320,000

(성립전)수학캠프 교통비 : 50,000원*2회= 100,000

수학캠프 교통비 : -50,000원*2회= -100,000

(성립전)수학캠프 식비 : 11,000원*10명*2

회=
220,000

(성립전)수학캠프 교구비 : 34,000원*10개

=
340,000

수학캠프 교구비 : 10,000원*10회= 100,000
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2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전)협의회비 : 25,000원*4명*1회= 100,000

5.과학 교과활동 17,400 7,400 10,000

2.지능형과학실 지원 10,000 0 10,000

1.교육운영비 1,500 0 1,500
실험재료 및 과학교구 구입비 : 300,000원

*5회=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

3.비품구입비 8,000 0 8,000 비품구입비 : 2,000,000원*4회= 8,000,000

6.체육 교과활동 13,367 12,332 1,035

1.교과운영 13,367 12,332 1,035

3.교육운영비 8,135 7,100 1,035 교육용소모품 : 111,000원*1종= 111,000

체육대회 운영물품 : 77,000원*12회= 924,000

8.외국어 교과활동 5,200 2,200 3,000

2.외국어학습프로그램운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)외국어 도서 구입비 : 18,000원

*130명=
2,340,000

(성립전)외국어 학습자료 교구 구입비 : 

110,000원*6명=
660,000

9.특수교육교과활동 8,200 7,400 800

3.특수교육대상학생 통학비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 (성립전)통학비 : 80,000원*10개월= 800,000

11.정보교과활동 4,500 0 4,500

1.에듀테크활용수업개선콘텐츠지원 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전)프로그램운영비 : 50,000원*12학

급*7개월=
4,200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)협의회비 : 5,000원*60명*1회= 300,000

2.창의적 체험활동 151,420 104,930 46,490

1.자율활동 34,030 31,790 2,240

8.전문적학습공동체의 날 1,900 0 1,900

1.기타수당 927 0 927 (성립전)강사비 : 100,000원*3명*2시간= 600,000

(성립전)교통비 : 25,000원*3회= 75,000

(성립전)원고료 : 14,000원*6매*3회= 252,000

2.교육운영비 28 0 28 (성립전)재료구입비 : 14,000원*2명= 28,000
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3.목적사업업무추진비 945 0 945 (성립전)협의회비 : 10,500원*45명*2회= 945,000

9.꿈키움 미래교실 배움터 지원 340 0 340

1.교육운영비 340 0 340
(성립전)남원지역 마을 체험 운영 : 

340,000원*1회=
340,000

2.현장체험학습활동 84,000 45,150 38,850

1.수학여행 76,550 37,700 38,850

2.교육운영비 68,550 29,700 38,850
(성립전)위탁용역비(목) : 111명*350,000

원=
38,850,000

3.동아리활동 11,920 7,320 4,600

2.학교스포츠클럽활동 4,600 0 4,600

1.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전)학교스포츠클럽리그전 시상 : 

1,800,000원*1회=
1,800,000

(성립전)학생유니폼 구입비 : 60,000원*30

벌 =
1,800,000

학생유니폼 구입비 : 136,000원*1개 = 136,000

차량임차료 : -136,000원*1회= -136,000

(성립전)차량임차료 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전)식비 및 간식비 : 10,000원*40명

*1회=
400,000

4.진로활동 21,470 20,670 800

1.진로체험활동 18,670 19,670 -1,000

2.교육운영비 16,070 17,070 -1,000 진로행사활동비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.더 바짝 고교 꿈맞춤 진로프로그램 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전)강사비 : 112,500원*16명*1회= 1,800,000

4.선택적 교육활동 121,700 79,690 42,010

1.방과후학교 운영 66,620 53,710 12,910

1.방과후학교운영 66,620 53,710 12,910

2.토요스포츠운영 1,820 910 910

1.기타수당 1,820 910 910 (성립전)강사료 : 35,000원*26시간= 910,000

5.방과후학교자유수강권 지원 14,000 2,000 12,000

1.기타수당 14,000 2,000 12,000 (성립전)강사료 : 200,000원*10명*6회= 12,000,000

7.학교체육활성화운영(아침운동신명나게!)5,000 5,000 0

3.교육운영비 1,370 1,370 0 식비 및 간식비 : -11,000원*10명= -110,000
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교육용 소모품 : 11,000원*10종= 110,000

2.독서활동 54,860 25,860 29,000

1.독서활동운영 54,860 25,860 29,000

3.미래형 학교도서관 자동화시스템 구축29,000 0 29,000

1.일반수용비 7,055 0 7,055
(성립전)RFID 태깅작업 도서재배열 : 

7,055,000원*1회=
7,055,000

2.교육운영비 4,915 0 4,915 (성립전)RFID 태그 : 235원*17,000권= 3,995,000

(성립전)RFID 회원카드 제작 : 920원

*1,000매=
920,000

3.비품구입비 17,030 0 17,030
(성립전)대출반납 무인시스템 : 

14,500,000원*1대=
14,500,000

(성립전)RFID 리더기 : 2,530,000원*1대= 2,530,000

3.기타 선택적 교육활동 220 120 100

1.기타선택적교육운영 220 120 100

1.대학교 교육실습생 운영 220 120 100

1.교육운영비 220 120 100
(성립전)교육실습생 운영 : 100,000원*1회

=
100,000

5.교육활동 지원 603,257 91,237 512,020

2.생활지도운영 47,680 38,220 9,460

1.학생생활상담지도 28,020 23,720 4,300

4.노동인권교육지원 1,800 1,500 300

1.운영수당 1,560 1,260 300 강사비 : 300,000원*1회= 300,000

8.마음치유, 생명지킴 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)상담 및 치료비 : 60,000원*3명

*12회=
2,160,000

(성립전)간식비 : 3,000원*100명*2회= 600,000

(성립전)캠페인물품 구입비 : 60,000원*4

개*1회=
240,000

9.학생회 공약이행 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
학생회 공약 이행 행사 및 캠페인 진행 : 

200,000원*5회=
1,000,000

2.학교폭력예방 19,660 14,500 5,160

1.학교폭력예방지원 4,060 4,300 -240

2.운영수당 160 400 -240 강사비 : -240,000원*1회= -240,000

4.따뜻한학급문화조성 5,400 0 5,400
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1.교육운영비 5,400 0 5,400 (성립전)학급운영비 : 300,000원*18학급= 5,400,000

3.학습지원실 운영 23,410 19,450 3,960

2.정보화실운영 21,110 17,150 3,960

1.학교정보화지원 21,110 17,150 3,960

3.비품구입비 11,960 8,000 3,960 모니터 구입비 : 220,000원*18대= 3,960,000

4.교육여건 개선 502,820 4,220 498,600

1.교육환경개선 502,820 4,220 498,600

1.칠판교체 120,000 0 120,000

1.비품구입비 120,000 0 120,000
스마트칠판 및 보조장 구입 : 10,000,000

원*12대=
120,000,000

5.스마트영어교실구축 28,600 0 28,600

1.시설비 16,560 0 16,560
시설비(건축, 전기 등) : 16,560,000원*1

회=
16,560,000

2.비품구입비 12,040 0 12,040 책상 등 비품 구입 : 1,204,000원*10종= 12,040,000

6.학교상담실 구축 및 환경개선 35,000 0 35,000

1.시설비 30,000 0 30,000
시설비(건축, 전기 등) : 30,000,000원*1

회=
30,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 책상 등 비품 구입 : 1,000,000원*5종= 5,000,000

7.예술놀이터 조성 50,000 0 50,000

1.시설비 42,000 0 42,000
시설비(건축, 전기 등) : 42,000,000원*1

회=
42,000,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000 책상 등 비품 구입 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

8.학생 맞춤형 학습공간 조성 250,000 0 250,000

1.시설비 100,000 0 100,000
시설비(건축, 전기 등) : 100,000,000원*1

회=
100,000,000

2.비품구입비 150,000 0 150,000 책상 등 비품 구입 : 150,000,000원*1회= 150,000,000

9.자기주도학습실 환경개선 15,000 0 15,000

1.시설비 5,000 0 5,000
시설비(건축, 전기 등) : 5,000,000원*1회

=
5,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000 열람대 등 비품 구입 : 1,000,000원*10종= 10,000,000

6.학교 일반운영 335,794 312,901 22,893

1.학교기관 운영 95,016 91,956 3,060

1.부서기본운영 94,416 91,756 2,660

2.행정실운영 51,190 49,440 1,750
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5.비품구입비 4,250 2,500 1,750 사무용비품구입 : 1,750,000원*1회= 1,750,000

3.교무부운영 31,190 30,280 910

2.비품구입비 7,910 7,000 910 복사기구입 : -590,000원*1회= -590,000

제빙기 구입 : 300,000원*5대= 1,500,000

2.행정지원인력운용 600 200 400

1.구 학부모회직인건비 600 200 400

1.공무직인건비 600 200 400 연장근로수당 : 40,000원*10회= 400,000

2.시설 장비 유지 237,778 217,945 19,833

1.학교시설장비유지 237,778 217,945 19,833

3.시설일반관리 55,814 35,981 19,833

1.일반수용비 55,214 35,381 19,833 소규모수선비 : 1,483,300원*10회= 14,833,000

시설소모품구입 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

냉난방기청소료 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.학부모회운영 1,300 1,500 -200

1.교육운영비 1,300 1,500 -200 학부모동아리 운영비 : -400,000원*1회= -400,000

학부모와 함께하는 수능행사경비 : 

300,000원*1회=
300,000

학부모회 운영  : -100,000원*1회= -100,000

2.학부모교육 800 600 200

1.교육운영비 800 600 200 재료구입 및 운영비 : 200,000원*1회= 200,000

7.학교시설 확충 12,000 12,000 0

8.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 2,282,632 1,427,087 855,545
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